



平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年11月6日

上場会社名 アネスト岩田株式会社
コード番号 6381 URL <http://www.anest-iwata.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 壺田 貴弘
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 飯田 紀之
四半期報告書提出予定日 平成25年11月11日 配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

TEL 045-271-5577
平成25年12月4日

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	11,806	11.7	1,397	23.2	1,683	34.7	1,059	28.5
25年3月期第2四半期	10,574	△1.6	1,133	4.6	1,249	6.2	824	14.0

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 1,592百万円 (85.3%) 25年3月期第2四半期 859百万円 (5.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
26年3月期第2四半期	25.08	—
25年3月期第2四半期	19.08	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
26年3月期第2四半期	28,686	20,865	69.7	475.87
25年3月期	27,565	19,677	68.4	445.35

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 20,001百万円 25年3月期 18,843百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
25年3月期	—	6.00	—	6.50	12.50
26年3月期	—	7.50	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	7.00	14.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	24,000	6.5	2,800	32.7	3,300	25.1	2,100	18.0	49.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期2Q	42,315,505 株	25年3月期	42,315,505 株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	283,743 株	25年3月期	4,807 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期2Q	42,230,779 株	25年3月期2Q	43,200,840 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P2
(1) 経営成績に関する説明	P2
(2) 財政状態に関する説明	P2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P2
3. 四半期連結財務諸表	P3
(1) 四半期連結貸借対照表	P3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P8
(継続企業の前提に関する注記)	P8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P8
(セグメント情報等)	P8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における当社グループの業績は、国内売上では、輸出の持ち直しや内需の好調等を背景に増加いたしました。海外売上では、新規開拓市場の伸長や為替の影響により増加いたしました。米国の財政問題、欧州の債務問題、新興国経済の減速、中東の政情不安を巡る影響など、先行き不透明な状況が続いております。

このようななか、当社グループは業績拡大のための諸施策を実行してまいりました。新製品開発におきましては、圧縮機製品では中形の給油式スクリーコンプレッサ「LRLシリーズ」「LRVシリーズ(インバータ制御)」と無給油式クロコンプレッサ「FRLシリーズ」「FRVシリーズ(インバータ制御)」を発売、塗装機器製品では、米国環境規制適合の海外向け自動車補修用スプレーガン「WS-400 EVO」、荷崩れ防止剤塗布ユニット(CSU-T1)を発売いたしました。また、7月に新エネルギー・産業技術総合開発機構(NEDO)の委託・共同開発テーマに採択された「無給油型スクロール膨張機を用いた高効率小型バイナリー発電システムの実用化」の開発を進めております。販売面におきましては、回転式オイルフリーコンプレッサの空気品質評価「クラスゼロ」の認証取得(ドイツの国際的認証機関TÜV)、国際自動車連盟(FIA) F1チーム「Caterham(ケータハム)」と提携した限定モデルスプレーガンの発売、ANEST IWATA Vietnam Co., Ltd. (ベトナム)の設立など、世界中のお客様の信頼を高めてまいりました。生産面におきましては、無人化・省人化の推進、海外生産拠点の増強により、生産効率の向上を図ってまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間における業績は、売上高11,806百万円(前年同四半期連結累計期間対比11.7%増)、営業利益1,397百万円(同23.2%増)、経常利益1,683百万円(同34.7%増)、四半期純利益1,059百万円(同28.5%増)となりました。

①セグメントの業績

セグメントの業績については「3. 四半期連結財務諸表(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(セグメント情報等)」に記載のため省略しております。

②製品別売上高は次のとおりです。

製品区分	前第2四半期連結累計期間 平成24年4月1日～平成24年9月30日		当第2四半期連結累計期間 平成25年4月1日～平成25年9月30日		前年同四半期比増減	
	売上高(千円)	構成比(%)	売上高(千円)	構成比(%)	増減額(千円)	増減率(%)
圧縮機	5,297,109	50.1	5,626,244	47.7	329,134	6.2
真空機器	721,400	6.8	782,675	6.6	61,274	8.5
塗装機器	4,106,010	38.8	4,723,939	40.0	617,929	15.0
塗装設備	449,757	4.3	674,084	5.7	224,327	49.9
計	10,574,277	100.0	11,806,943	100.0	1,232,665	11.7

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結累計期間の資産は、流動資産が15,777百万円(前連結会計年度比0.9%減)となりました。これは主に「有価証券」が250百万円減少したことによるものです。固定資産は12,908百万円(同10.8%増)となりました。これは主に、「投資有価証券」が724百万円増加したことなどによるものです。その結果、総資産は28,686百万円(同4.1%増)となりました。

負債は、流動負債が5,370百万円(同0.5%減)となりました。これは主に、「未払法人税等」が37百万円減少したことなどによるものです。固定負債は、2,451百万円(同1.6%減)となりました。これは主に、「長期借入金」が37百万円減少したことなどによるものです。その結果、負債合計は7,821百万円(同0.8%減)となりました。

純資産は、純資産が20,865百万円(同6.0%増)となりました。また、純資産より少数株主持分を除いた自己資本は20,001百万円となり自己資本比率は前連結会計年度末の68.4%から1.3ポイント増加し69.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点における通期の連結業績予想につきましては、平成25年11月5日に「業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」を公表いたしました。その修正した連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

新規に連結子会社ANEST IWATA Vietnam Co., Ltd. (ベトナム)を設立いたしました(非特定子会社)。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,713,098	6,465,105
受取手形及び売掛金	4,210,172	4,175,571
有価証券	250,000	—
商品及び製品	2,237,571	2,562,277
仕掛品	165,347	144,989
原材料及び貯蔵品	1,275,492	1,294,293
繰延税金資産	604,154	634,401
その他	489,677	541,957
貸倒引当金	△30,832	△40,712
流動資産合計	15,914,681	15,777,884
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,512,906	2,595,694
その他(純額)	3,854,622	3,912,699
有形固定資産合計	6,367,528	6,508,393
無形固定資産		
投資その他の資産	649,173	902,404
投資有価証券	3,251,966	3,976,033
繰延税金資産	523,465	489,578
その他	879,549	1,052,542
貸倒引当金	△20,650	△20,650
投資その他の資産合計	4,634,330	5,497,503
固定資産合計	11,651,033	12,908,301
資産合計	27,565,715	28,686,185

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,388,558	2,498,880
短期借入金	98,575	110,065
未払法人税等	622,569	584,717
賞与引当金	563,777	580,914
その他の引当金	176,042	163,035
その他	1,548,242	1,432,404
流動負債合計	5,397,766	5,370,019
固定負債		
長期借入金	37,751	—
退職給付引当金	1,968,857	1,967,251
その他	483,647	483,816
固定負債合計	2,490,256	2,451,068
負債合計	7,888,022	7,821,087
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,354,353	3,354,353
資本剰余金	1,380,380	1,380,380
利益剰余金	14,434,112	15,218,263
自己株式	△1,600	△129,361
株主資本合計	19,167,244	19,823,634
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	170,370	260,635
為替換算調整勘定	△494,597	△82,538
その他の包括利益累計額合計	△324,227	178,097
少数株主持分	834,674	863,366
純資産合計	19,677,692	20,865,098
負債純資産合計	27,565,715	28,686,185

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	10,574,277	11,806,943
売上原価	6,057,077	6,565,386
売上総利益	4,517,200	5,241,557
販売費及び一般管理費	3,383,228	3,844,492
営業利益	1,133,971	1,397,064
営業外収益		
受取利息及び配当金	37,955	28,406
持分法による投資利益	71,455	39,094
為替差益	—	137,791
その他	93,375	103,786
営業外収益合計	202,787	309,078
営業外費用		
支払利息	4,545	4,718
為替差損	51,165	—
その他	31,250	17,426
営業外費用合計	86,961	22,144
経常利益	1,249,797	1,683,998
特別利益		
退職給付制度改定益	82,314	—
負ののれん発生益	3,757	—
その他	49	88
特別利益合計	86,121	88
特別損失		
固定資産除売却損	3,825	12,730
その他	—	10,982
特別損失合計	3,825	23,712
税金等調整前四半期純利益	1,332,093	1,660,374
法人税、住民税及び事業税	429,618	628,534
法人税等調整額	35,532	△43,874
法人税等合計	465,150	584,659
少数株主損益調整前四半期純利益	866,943	1,075,714
少数株主利益	42,862	16,543
四半期純利益	824,080	1,059,170

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	866,943	1,075,714
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△77,817	90,265
為替換算調整勘定	43,909	189,686
持分法適用会社に対する持分相当額	26,455	236,755
その他の包括利益合計	△7,451	516,706
四半期包括利益	859,491	1,592,421
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	784,592	1,561,495
少数株主に係る四半期包括利益	74,898	30,926

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,332,093	1,660,374
減価償却費	281,648	343,857
のれん償却額	2,346	4,193
負ののれん発生益	△3,757	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△10,806	6,004
賞与引当金の増減額(△は減少)	△32,000	16,911
製品保証引当金の増減額(△は減少)	△13,755	△5,615
未払金の増減額(△は減少)	△124,560	△390,678
退職給付引当金の増減額(△は減少)	21,472	△10,158
前払年金費用の増減額(△は増加)	△7,650	62,304
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△14,587	△7,526
受取利息及び受取配当金	△37,955	△28,406
支払利息	4,545	4,718
持分法による投資損益(△は益)	1,300	13,015
固定資産除売却損益(△は益)	3,775	12,641
売上債権の増減額(△は増加)	191,646	246,205
たな卸資産の増減額(△は増加)	56,428	△130,068
仕入債務の増減額(△は減少)	167,522	△89,491
未払消費税等の増減額(△は減少)	△10,823	5,353
その他	51,987	99,442
小計	1,858,871	1,813,078
利息及び配当金の受取額	37,955	28,406
利息の支払額	△4,545	△4,718
法人税等の支払額	△281,536	△670,970
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,610,745	1,165,796
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△230,386	△332,697
定期預金の払戻による収入	120,194	400,654
有形固定資産の取得による支出	△603,269	△500,233
有形固定資産の売却による収入	10,359	38,557
投資有価証券の取得による支出	△607,900	△297,355
投資有価証券の償還による収入	763,662	250,000
子会社出資金の取得による支出	△10,850	—
貸付けによる支出	△82,492	—
貸付金の回収による収入	2,305	2,299
その他	△184,558	△277,737
投資活動によるキャッシュ・フロー	△822,934	△716,510
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	34,559	814
リース債務の返済による支出	△56,746	△63,226
長期借入金の返済による支出	△10,926	△42,580
自己株式の取得による支出	△188,267	△127,760
少数株主からの払込みによる収入	1,295	—
配当金の支払額	△216,209	△274,762
少数株主への配当金の支払額	△15,559	△11,150
連結子会社の減資による少数株主への支払額	△3,454	△4,145
財務活動によるキャッシュ・フロー	△455,309	△522,811
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,165	101,878
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	331,335	28,353
現金及び現金同等物の期首残高	4,684,854	5,601,949
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,016,189	5,630,302

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成25年8月22日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき自己株式を取得することを決議し、次のとおり自己株式を取得いたしました。これにより、自己株式が127,324千円増加しております。

- ① 取得した株式の種類 当社普通株式
 ② 取得した株式の総数 278,000株
 ③ 取得実施日 平成25年8月23日

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他(注)	合計
	日本	ヨーロッパ	アジア	計		
売上高						
外部顧客への売上高	7,370,936	846,142	1,505,441	9,722,520	851,756	10,574,277
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,414,369	47,842	68,718	1,530,931	7,958	1,538,889
計	8,785,306	893,984	1,574,159	11,253,451	859,715	12,113,167
セグメント利益	1,270,667	45,117	128,317	1,444,102	14,993	1,459,096

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、オーストラリア、ロシア、ブラジル、南アフリカ及びアメリカの現地法人の事業活動です。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,444,102
「その他」の区分の利益	14,993
セグメント間取引消去	△16,336
全社費用(注)	△308,788
四半期連結損益計算書の営業利益	1,133,971

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費です。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(重要な負ののれん発生益)

「日本」において当社連結子会社である東莞阿耐思特岩田機械有限公司の持分を追加取得いたしました。なお、当該事象による負ののれん発生益の計上額は、第2四半期連結累計期間においては3,757千円です。

II 当第2四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他(注)	合計
	日本	ヨーロッパ	アジア	計		
売上高						
外部顧客への売上高	7,498,894	1,182,967	2,045,458	10,727,320	1,079,622	11,806,943
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,717,595	78,371	89,169	1,885,136	12,662	1,897,799
計	9,216,490	1,261,339	2,134,627	12,612,457	1,092,285	13,704,742
セグメント利益	1,625,303	48,546	153,972	1,827,822	22,149	1,849,972

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、オーストラリア、ロシア、ブラジル、南アフリカ及びアメリカの現地法人の事業活動です。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,827,822
「その他」の区分の利益	22,149
セグメント間取引消去	△87,646
全社費用(注)	△365,260
四半期連結損益計算書の営業利益	1,397,064

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費です。